
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

J(�ШJ3-i, Москва 

О назначении стипендий Президента Российской Федерации 
студентам (курсантам, слушателям), осваивающим образовательные 
программы высшего образования в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, находящихся в ведении федеральных 

государственных органов, на 2023/24 учебный год 

В соответствии с Положением о стипендиях Президента 

Российской Федерации, утвержденным распоряжением Президента 

Российской Федерации от 6 сентября 1993 г. № 613-рп, приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 

от 19 декабря 2022 г. № 1265 «Об установлении квот на стипендии 

Президента Российской Федерации для студентов (курсантов, слушателей) 

и аспирантов (адъюнктов) федеральным государственным органам, 

в ведении которых находятся организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам высшего 

образования, на 2023/24 учебный год» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 27 января 2023 г., регистрационный 

№ 72164), с учетом Указа Президента Российской Федерации от 16 ноября 

1996 г. № 1556 «О выплате стипендий Президента Российской Федерации 

адъюнктам, слушателям и курсантам образовательных учреждений 

высшего профессионального образования из числа военнослужащих, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников 

уголовно-исполнительной системы и сотрудников Государственной 

противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвыqайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий дополнительно к их окладам месячного денежного 



2 

содержания» и на основании писем Следственного комитета Российской 

Федерации от 23 июня 2023 г. № 115-12-23, Федеральной службы 

исполнения наказаний от 20 июня 2023 г. № исх-07-49916, Федеральной 

таможенной службы от 3 июля 2023 г. № 01-34/37474, Министерства 

транспорта Российской Федерации от 7 июля 2023 г. 

№ ИЧ-ДlО-22/15681, Министерства юстиции Российской Федерации 

от 13 июля 2023 г. № 02-82264/.23, Министерства культуры Российской 

Федерации от 14 июля 2023 г. № 5226-06-1@, Верховного Суда Российской 

Федерации от 19 июля 2023 г. № 85-КД-1491/23, Федерального агентства 

морского и речного транспорта от 19 июля 2023 г. 

№ КА-23/10295, Министерства иностранных дел Российской Федерации 

от 19 июля 2023 г. № 76361 /кад, Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 20 июля 2023 г. № 26117-ИТ/Д2lи, Аппарата 

Правительства Российской Федерации от 25 июля 2023 г. № 40671-П8, 

Федерального агентства воздушного транспорта от 25 июля 2023 r. 

№ Исх-30872/ 11, Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

25 июля 2023 г. № 16-1/3127, Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 25 июля 2023 г. № 43-4416-8, 

Федерального агентства по рыболовству от 25 июля 2023 г. 

№ 7 l l 4-BC/Y04, Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 26 июля 2023 г. 

№ АЗ-П] 8-088-210315, Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации от 26 июля 2023 r. № УМ-13-23/17847, Министерства 

внутренних дел Российской Федерации от 26 июля 2023 г. № 21/11/14650, 

Федерального агентства железнодорожного транспорта от 27 июля 2023 г. 

№ АБ-25/6662-ис, Генеральной прокуратуры Российской Федерации 

от 28 июля 2023 r. № 62-4682-2023, Министерства просвещения Российской 

Федерации от 3 t июля 2023 г. № АБ-3035/08, Министерства спорта 

Российской Федерации от 4 августа 2023 г. № АМ-04-09/12691 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить с 1 сентября 2023 г. на 2023/24 учебный год стипендии

Президента Российской Федерации студентам (курсантам, слушателям), 

осваивающим образовательные программы высшего образования 

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 



3 

находящихся в ведении федеральных государственных органов (далее 

соответственно - стипендиаты, организации), согласно приложению 

к настоящему приказу. 

2. Финансовому департаменту (Деликовой Н.М.) подготовить:

2.1. Распределения бюджетных ассигнований на выплату стипендий 

Президента Российской Федерации по федеральным государственным 

органам, другим главным распорядителям средств федерального бюджета, 

имеющим в ведении организации, в которых обучаются стипендиаты, 

и организациям, являющимся главными распорядителями средств 

федерального бюджета, в которых обучаются стипендиаты; 

2.2. Предложения по внесению изменений в сводную бюджетную 

роспись и лимиты бюджетных обязательств, включающие обоснования 

предлагаемых изменений, по передаче бюджетных ассигнований 

на выплату стипендий Президента Российской Федерации федеральным 

государственным органам, другим главным распорядителям средств 

федерального бюджета, имеющим в ведении организации, в которых 

обучаются стипендиаты, и организациям, являющимся главными 

распорядителями средств федерального бюджета, в которых обучаются 

стипендиаты, и направить их в установленном порядке в Министерство 

финансов Российской Федерации. 

3. Федеральным государственным органам, другим главным

распорядителям средств федерального бюджета, имеющим в ведении 

организации, в которых обучаются стипендиаты, а также организациям, 

являющимся главными распорядителями средств федерального бюджета, 

в которых обучаются стипендиаты, обеспечить выплату стипендий 

Президента Российской ФедерациJJ. 
,,. 

4. Контроль за

на заместителя Минис7 

Министр 

приказа возложить 

В.Н. Фальков 



Приложение 

к приказу Министерства науки 
и высшего образования 
Российской Федерации 

от «м» ш
1

ttrlii202з г. № J.ЗJ./

СПИСОК 

студентов (курсантов, слушателей), обучающихся по очной форме 

в государственных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам высшего образования, 

находящихся в ведении федеральных государственных органов, 

которым назначаются стипендии Президента Российской Федерации 

на 2023/24 учебный год 

Аппарат Правительства Российской Федерации 

Авдеева 
Анастасия Игоревна 

Акулов 
Даниил Алексеевич 

Афанасьев 
Максим Юрьевич 

Бакиева 
София Рафиковна 

Бакланова 
Татьяна Юрьевна 

- федеральное государственное
образовательное бюджетное учреждение
высшего образования «Финансовый
университет при Правительстве Российской
Федерации»

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный университет»

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова>>



Усольцев 
Иван Алексеевич 

16 

- федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Московский государственный
институт международных отношений
(университет) Министерства иностранных дел
Российской Федерации»

Министерство культуры Российской Федерации 

Булавкин 
Всеволод Климович 

Емелин 
Владислав Константинович 

Килин 
Максим Олегович 

Коблов 
Игорь Михайлович 

Маулавиева 
Лилия Илъясовна 

Садыкова 
Мария Рафаэлевна 

Товмасян 
Офелия Саркисовна 

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Всероссийский государственный
университет кинематографии
имени С.А. Герасимова>>

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Санкт-Петербургский
государственный институт кино
и телевидения»

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Кемеровский государственный
институт культуры»

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Саратовская государственная
консерватория имени Л.В. Собинова>>

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Московский государственный
институт культуры»
- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Челябинский государственный
институт культуры»

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Хабаровский государственный
институт культуры»



Травкова 
Вероника Алексеевна 

Шлыкова 
Анастасия Александровна 

17 

- федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Краснодарский государственный

институт культуры»

- федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Академия акварели и изящных
искусств Сергея Андрияки»

Министерство просвещения Российской Федерации 

Аверьянова 
Ирина Геннадьевна 

Адриан 
Юлия Витальевна 

Амирянц 
Джулия Вадимовна 

Байчурина 
Юлия Владимировна 

Болотова 
Яна Евгеньевна 

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Воронежский государственный
педагогический университет»

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего

образования «Ярославский государственный
педагогический университет
им. К.Д. Ушинского»

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Московский педагогический
государственный университет»

- федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Мордовский государственный
педагогический университет
имени М.Е. Евсевьева»

- федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Российский государственный
профессионально-педагогический
университет»


